
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 2 

 

                  Porto Alegre, 31 de julho de 2020.    Edição n. 2895 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 31 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2895 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

SÚMULA DO 3° ADITIVO AO CONTRATO 

 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 069/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.090/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 024/2018 

 

CONTRATADA: LOCADORA DE VEÍCULOS MULTIMARCAS 
LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do instrumento por 12 
(doze) meses, a contar de 31 de julho de 2020, suprimir, ao 
objeto do ajuste, o veículo Versa, placas IYR 9209, marca 
Nissan Brasil, a contar de 08 de maio de 2020, resultando na 
supressão do valor total do contrato a quantia de R$ 4.714,80 
(quatro mil, setecentos e quatorze reais e oitenta centavos), 
consignar que o reajuste de preços do ajuste dar-se-á por 
apostilamento, e alterar a razão social da sociedade 
empresária, passando a constar: LOCADORA DE VEÍCULOS 
MULTIMARCAS S/A; VALOR TOTAL: R$ 158.884,56; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.33, Rubrica 3301; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, 
inciso II, e 65, inciso I, alínea b, e § 1º, da Lei Federal n. 
8.666/93, bem como na cláusula décima primeira;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 081/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.105/2019  

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

CONTRATADA: FOSTER SISTEMAS DE SEGURANÇA E 
MONITORAMENTO EIRELI- EPP; OBJETO: prorrogar por 12 
(doze) meses, a contar de 16 de agosto de 2020, a vigência 
do Contrato, e consignar a manutenção mensal do valor do 
ajuste; VALOR TOTAL: R$ 7.680,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da 
Lei Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula décima 
primeira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO  

DE BENS E SERVIÇOS N. 053/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.072/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 040/2020 

 

CONTRATADA: CRISTIANE AGUIAR PORTAS 
AUTOMATICAS EIRELI; OBJETO: aquisição e instalação de 
dois conjuntos de portas automáticas deslizantes com 

aproveitamento das folhas de porta e adequações ao layout já 
existente na recepção do prédio-sede Institucional do 
Ministério Público do Rio Grande do Sul, localizado na Av. 
Aureliano de Figueiredo Pinto n. 80, na cidade de Porto Alegre 
– RS; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 
16.060,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 
3032, SRO 42; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n. 
13.191/09 e n.o 11.389/99, nos Provimentos PGJ/RS n.s 
47/05, 33/08 e 54/02, e nas Leis Federais n. 8.666/93 e n. 
10.520/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.072/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Milton 
Antonio Diehl, e como seu substituto, o servidor Dorvalino 
José Fim.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 56/2020 (PGEA n. 01236.000.180/2020) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de 
componentes e periféricos de informática, conforme 
especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 12/08/2020, às 14 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 13/08/2020, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br.  Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de julho de 2020. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2020-07-31T13:09:35-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




